
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 18.09.2023 

CON LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA’ AVENTE AD 

OGGETTO LA DEFINIZIONE DELLE QUOTE DI UTILIZZO DEL FONDO 

DI CUI ALL’ART. 102 DEL CCNL 2.11.2022.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che il CCNL 2.11.2022 relativo al personale del comparto sanità ha apportato 

significative novità in materia di fondi contrattuali, modificando la composizione dei 

precedenti fondi del CCNL 21.05.2018 e istituendo, a decorrere dall’anno 2023, il “Fondo 

incarichi, progressioni economiche e indennità professionali” (art. 102) e il “Fondo premialità 

e condizioni di lavoro” (art. 103); 

Visti: 

- l’art. 9, comma 5, lett. a) del CCNL 2.11.2022 che demanda alla contrattazione integrativa 

aziendale i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo 

all’interno di ciascuno dei due fondi di cui agli artt. 102 e 103 del suddetto CCNL; 

- l’art. 102, comma 6, lett. a) e b) del CCNL 2.11.2022 che destina le risorse del fondo 

incarichi, progressioni economiche e indennità professionali – tra le altre finalità – al 

finanziamento del sistema degli incarichi di cui al Titolo III - Capo III del suddetto CCNL 

e dei differenziali economici di professionalità di cui all’art. 19 del medesimo CCNL, 

rubricato “Progressione economica all’interno delle aree”; 

Richiamata la deliberazione n. 997 del 6.07.2023, con la quale l’azienda ha quantificato i fondi 

contrattuali del personale del comparto sanità per l’anno 2022 (fondi definiti al 31.12.2022) e 

l’anno 2023 (fondi provvisori al 01.01.2023); 

Preso atto che nell’incontro con le RSU/OO.SS. del comparto sanità tenutosi in data 

18.09.2023 le delegazioni trattanti, esaminati i dati illustrati dalla SC Gestione e sviluppo delle 



risorse umane relativamente all’entità del summenzionato fondo, tenuto conto degli incrementi 

contrattuali e dei relativi dati attuali di spesa distinti per istituto contrattuale, hanno sottoscritto 

specifico accordo, allegato al presente provvedimento, con cui si conviene di riservare, 

nell’ambito delle risorse del fondo di cui all'art. 102 del CCNL 2.11.2022: 

- la quota di € 1.293.766,00 al finanziamento del sistema degli incarichi di cui al Titolo III – 

Capo III del CCNL 2.11.2022; 

- la quota di € 750.000,00 per l’attribuzione dei differenziali economici di professionalità di 

cui all’art. 19 del CCNL 2.11.2022 (progressione economica all’interno delle aree) per 

l’anno 2023;  

Accertata la necessaria disponibilità economica nell’ambito del citato fondo contrattuale per 

l’anno 2023; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto in materia di controlli sulla contrattazione 

integrativa dagli artt. 40, comma 3 – sexies, e 40-bis, comma 1, del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 

165, l’accordo sottoscritto è stato trasmesso, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico - 

finanziaria, in data 3.10.2023 al Collegio sindacale che ha rilasciato in data 18.10.2023 il 

proprio parere positivo; 

Ritenuto di approvare il sopracitato accordo di definizione delle quote di utilizzo del fondo di 

cui all’art. 102 del CCNL 2.11.2022; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’accordo sottoscritto in data 18.09.2023 con le RSU/OO.SS. del 

personale del comparto sanità (allegato 1), con cui si conviene di riservare: 

- la quota di € 1.293.766,00 al finanziamento del sistema degli incarichi di cui al Titolo III 

– Capo III del CCNL 2.11.2022; 

- la quota di € 750.000,00 per l’attribuzione dei differenziali economici di professionalità 

di cui all’art. 19 del CCNL 2.11.2022 (progressione economica all’interno delle aree) per 

l’anno 2023; 

2. di dare atto che il suddetto accordo, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico 

finanziaria predisposta dalla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane (allegato 2), è stato 

oggetto di certificazione da parte del Collegio sindacale in data 18.10.2023; 

3. di rinviare a successivo provvedimento la definizione della nuova mappatura degli incarichi 

nel rispetto della quota a tal fine definita;  

4. di rinviare a successivo accordo la definizione dei criteri della procedura delle progressioni 

economiche, sulla base dell’esito dei lavori del gruppo tecnico a tal fine costituito. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Laura Facchinetti       SC Gestione e sviluppo delle risorse umane LF/sc 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



DEFINIZIONE QUOTE DI UTILIZZO FONDO DI CUI ALL' ART. 102 CCNL 2/11/2022
LE DELEGAZIONI TRATTANTI IN SEDE AZIENDALE PER IL PERSONALE DEL COMPARTO

(deliberazione n. 1565 del 23/11/2022)
presenti al confronto odierno come da riepilogo nominativo agli atti

Visto l'art. 9, comma 5, lett. a) del CCNL 2/11/2022 che demanda alla contrattazione integrativa
aziendale i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo all'interno di
ciascuno dei due fondi di cui agli artt. 102 e 103 del suddetto CCNL;
Visto altresì l'art. 102, comma 6, lett. a) e b) del CCNL 2/11/2022, che destina -tra le altre finalità - le
risorse di cui al Fondo incarichi, progressioni economiche e indennità professionali al finanziamento:

del sistema degli incarichi di cui al Titolo III -Capo III del suddetto CCNL;
dei differenziali economici di professionali (DEP) di cui all'art. 19 delsuddetto CCNL (progressioni
economica all'interno delle aree);

Ritenuto necessario definire la quota da riservare all'interno dello stesso fondo alle suddette finalità;
Precisato che il nuovo sistema degli incarichi delineato dal CCNL prevede:
- gli incarichi di posizione destinati al personale inquadrato nell'area di elevata qualificazione;

gli incarichi di funzione organizzativa e professionale destinati al personale inquadrato nell'area dei
professionisti della salute e dei funzionari;

gli incarichi di funzione professionale destinati al personale inquadrato nell'area degli assistenti e
nell'area degli operatori;

Visti i dati illustrati dalla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane relativamente all'entità del
suddetto fondo tenuto conto degli incrementi contrattuali ed i relativi dati attuali di spesa distinti per
istituto contrattuale;

Rilevato che ai sensi dell'art. 102 comma 5 del CCNL 2/11/2022, l'incremento annuo del fondo ai sensi
dell'art. l comma 612 della legge n. 234 del 30/12/2021, è destinato alla remunerazione del sistema
degli incarichi di cui al Titolo III - Capo III del CCNL 2/11/2022;
Dopo ampia e approfondita discussione;

CONVENGONO

l] di riservare all'interno del Fondo incarichi, progressioni economiche indennità professionali di cui
all'art. 102 del CCNL 2/11/2022:

a) l'importo di € 1.293.766,00 al finanziamento del sistema degli incarichi di cui al Titolo III - Capo
Ill del CCNL 2/11/2022;

b) l'importo di € 750.000,00 per l'attribuzione dei differenziali economici di professionalità (DEP)
di cui all'art. 19 del CCNL 2/11/2022 (progressioni economica all'interno delle aree) per l'anno
2023;

2) di rinviare ad una prossima seduta la definizione dei criteri della procedura delle progressioni
economiche, sulla base dell'esito dei lavori del gruppo tecnico a tal fine costituito.

3] di impegnarsi a garantire l'attribuzione dei differenziali economici di professionalità (DEP) anche per
l'anno 2024 sulla base delle risorse che risulteranno disponibili.

Per la D^Rigazione Parte Pubblica

^ ^MvO } OA>.A^

Per le RSU

u^--^/ _^L

Per le OO.SS.

^r

^^^^

•o Trc&fL

r^jJL-e (lOQjL^^x

Bergamo, 18 settembre 2023

^•^^ ^C r i/fL^^
'toe^J M^U C<SL fV

.V^: Ft^^S^?'S^\r<-<-

/
/ (s^^W-^O /y<J^l^

ASST Papa Giovanni XXIII

allegato 1



18.10.2023

allegato 2

























 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1577/2023) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 18.09.2023 CON LE 

RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA’ AVENTE AD OGGETTO LA DEFINIZIONE DELLE 

QUOTE DI UTILIZZO DEL FONDO DI CUI ALL’ART. 102 DEL CCNL 2.11.2022.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 26/10/2023 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Colicchio Angela 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1577/2023
ad oggetto:
PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 18.09.2023 CON LE RSU/OO.SS. DEL 
COMPARTO SANITA’ AVENTE AD OGGETTO LA DEFINIZIONE DELLE QUOTE DI UTILIZZO 
DEL FONDO DI CUI ALL’ART. 102 DEL CCNL 2.11.2022.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2023-11-09T13:34:02+0000




